
Technologická
agentura ČR



Webinář  
pro uchazeče o podporu
2. VEŘEJNÁ SOUTĚŽ, PP1 
PROGRAM PROSTŘEDÍ PRO ŽIVOT 2

9. 6. 2025
Denisa Šašková, Ladislav Mlčák
Jiří Guth

…Resortní program-



PROGRAM WEBINÁŘE

1. Představení programu Prostředí pro život 2

2. Specifikace 2. veřejné soutěže

3. Podmínky a termíny 2. veřejné soutěže

4. Formální náležitosti návrhu projektu

5. Hodnoticí proces

6. Podání návrhu projektu v SISTA

7. Prostor pro Vaše dotazy

Organizační
podmínky

webinář se nahrává
(záznam a prezentaci 
naleznete na webu)

dotazy pokládejte 
během prezentace 
prostřednictvím 
FORMULÁŘE (odkaz 
pod videem) 



Program 
a specifikace 
2. veřejné soutěže, PP1

Jiří Guth - Ministerstvo životního prostředí

Program Prostředí pro život 2



Doba trvání programu
2024–2033

Výdaje na program ze státního 
rozpočtu 

11,15 mld. Kč

Podprogram 1
Inovace a operativní výzkum ve 

veřejném zájmu 

Podprogram 2

 Nová řešení pro ekonomiku, životní 
prostředí a společnost 

Podprogram 3

Environmentální a klimatické výzvy 
v dlouhodobé perspektivě 

Uchazeči
VO, podniky, OSS, ÚSC 

Program
PROSTŘEDÍ 
PRO ŽIVOT 2
Program je zaměřen zejména na výzkum 
v oblasti přírodních zdrojů, globálních 
změn, oběhového hospodářství, 
udržitelného rozvoje krajiny a lidských 
sídel, environmentálně příznivých 
technologií a ekoinovací a rozvoje 
environmentálně příznivé společnosti.



PP1: Inovace a operativní 
výzkum ve veřejném zájmu 

₊ NEkomercializovatelné výsledky „pro úřady” (nejen ty, ale většina 

činností a prostředků v rámci projektu jim má být věnovaná). Častým 
druhem výsledku jsou různé metodiky a mapy. 

₊ Cílem je zjednodušení, zkvalitnění a zefektivnění veřejné správy, 

zkvalitnění řízení a regulace v oblasti životního prostředí (díky 
podkladovým studiím, které namodelují vliv regulačních nástrojů, 
obvykle různých), především celostátní, ale výjimečně i místní 
a regionální témata.

ᐩ Věcné zaměření:

ᐩ zvýšení efektivity využívání zdrojů a snížení znečištění ŽP 
(posilování prevence namísto likvidace důsledků),

ᐩ omezení rizik z nedostatečné ochrany ŽP nebo adaptace na 
změnu klimatu a její důsledky,

ᐩ zvyšování kvality života obyvatel ČR.



 Prioritní výzkumné cíle

✚ Očekávané výsledky musejí přispívat k plnění vybraného PVC. 
I kdyby přispívaly k plnění více cílů, vybírá se pouze a právě 
jeden PVC.

✚

✚ Celkem 16 PVC, rozdělených dle čtyř cílů programu.
✚

✚

✚ Plnění PVC bude hodnoceno v rámci bodovaného kritéria č. 1
 „Cíle návrhu projektu a soulad se zaměřením veřejné 
soutěže (program, podprogram a prioritní výzkumný cíl)”. 

                Příloha č. 1 – Prioritní výzkumné cíle

https://tacr.gov.cz/dokumenty/priloha-c-1-prioritni-vyzkumne-cile-11


Aplikování výstupů / výsledků 
a prioritní výzkumné cíle

✚ Povinnost mít v návrhu projektu právě jednoho aplikačního garanta:

ᐩ Agentura ochrany přírody a krajiny ČR; 
ᐩ Česká inspekce životního prostředí; 
ᐩ Ministerstvo životního prostředí; 
ᐩ Správa Krkonošského národního parku; 
ᐩ Správa Národního parku Podyjí; 
ᐩ Správa Národního parku České Švýcarsko; 
ᐩ Správa Národního parku Šumava. 

✚

                

                Hodnotí se v bodovaném kritériu č. 6 Uplatnění a implementace 

✚ U každého PVC je uvedena emailová adresa na kontaktní osobu, kterou 
oslovíte a zašlete jí svou žádost o aplikační garantství. Své žádosti zasílejte do 
30. června 2025. Nutno získat a doložit podepsané potvrzení zájmu od 
aplikačního garanta. Teoreticky je možné náplň projektu oproti PVC lehce 
rozšířit nebo posunout, ale musí to být v potvrzení zájmu aplikačního 
garanta jasně napsané a zdůvodněné.

✚

✚

✚ Podle povahy projektu resp. výsledků je možné doplnit jako nepovinnou 
přílohu dopis(-y) s vyjádřením zájmu dalších uživatelů výsledků (ne více 
aplikačních garantů).



Podmínky a termíny
2. veřejné soutěže, PP1
Denisa Šašková 

Program Prostředí pro život 2



UCHAZEČI

výzkumné organizace 
podniky

organizační složky státu
územní samosprávné celky

DÉLKA ŘEŠENÍ
PROJEKTU

12 - 36
měsíců

MAX. PODPORA
NA PROJEKT

12 mil. Kč

Podmínky 2. veřejné soutěže, PP1

MAX. 
INTENZITA

85 %



28. 5. 2025

VYHLÁŠENÍ 
2. VEŘEJNÉ 

SOUTĚŽE, PP1

29. 5. 2025
–

23. 7. 2025

SOUTĚŽNÍ 
LHŮTA

24. 7. 2025
–

28. 2. 2026

HODNOTICÍ 
LHŮTA

březen 2026
–

květen 2026

ZAHÁJENÍ 
ŘEŠENÍ

PROJEKTU

Termíny 2. veřejné soutěže, PP1



KONEC SOUTĚŽNÍ LHŮTY

23. 7. 2025
16:29:59

KONEC LHŮTY PRO
PODÁNÍ V SISTA

✚ návrh projektu + povinné přílohy  
✚ odesílá správce návrhu projektu v SISTA

23. 7. 2025
23:59:59

KONEC LHŮTY PRO
ODESLÁNÍ

✚ prokázání způsobilosti - čestné prohlášení zasílá 
každý uchazeč ze své datové schránky (uchazeč ze 
zahraničí zasílá čestné prohlášení v listinné formě)



Formální náležitosti 
návrhu projektu
Program Prostředí pro život 2
2. veřejná soutěž, PP1

Denisa Šašková



Prokázání způsobilosti 
uchazeče

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ
za uchazeče - zasílá každý uchazeč ze své datové schránky 
(uchazeč ze zahraničí zasílá čestné prohlášení v listinné formě)

ÚČETNÍ ZÁVĚRKY
povinnost stanovená Zákonem o účetnictví na zveřejnění 
účetních závěrek za roky 2021, 2022 a 2023

EVIDENCE SKUTEČNÝCH MAJITELŮ
uchazeč musí být do termínu konce soutěžní lhůty (23. 7. 2025) 
zapsán v evidenci skutečných majitelů (více informací naleznete zde)

https://esm.justice.cz/ias/issm/napoveda#zapisSM


Dokumenty spojené s vyhlášením

ZADÁVACÍ DOKUMENTACE
● Zadávací dokumentace
● Příloha č. 1 – Prioritní výzkumné cíle
● Příloha č. 2 – Hodnoticí proces
● Příloha č. 3 – Aplikační garant

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTACE A FORMULÁŘE
• Všeobecné podmínky v8
• Smlouva o poskytnutí podpory
• Rozhodnutí o poskytnutí podpory
• Čestné prohlášení za uchazeče / Sworn Statement of the Applicant
• Formulář pro druh výsledku Nmet
• Potvrzení zájmu aplikačního garanta o využití výstupů/výsledků 

projektu
• Výzkumná data a otevřený přístup k výstupům/výsledkům
• Plán správy dat – TA ČR
• Plán správy dat – Horizont Evropa
• Informace o otevřeném přístupu k výsledkům a datům

DOPLŇUJÍCÍ DOKUMENTACE
• Program na podporu aplikovaného výzkumu 

a inovací v oblasti životního prostředí, ochrany 
klimatu a udržitelného rozvoje – Prostředí pro život 2

• Výklad podmínek uznatelnosti nákladů dle 
Všeobecných podmínek verze č. 8 ze dne 19. 9. 2024

• Karty tematických oblastí RIS3 strategie ČR
• Povinná publicita podpořených projektů TA ČR
• Národní priority orientovaného výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací (NPOV)

PŘÍRUČKY
• Obecná příručka pro experty
• Uživatelská příručka k definici malých a středních 

podniků
• Podání návrhu projektu v SISTA: Návod pro uchazeče

https://tacr.gov.cz/dokumenty/zadavaci-dokumentace-74
https://tacr.gov.cz/dokumenty/priloha-c-1-prioritni-vyzkumne-cile-11
https://tacr.gov.cz/dokumenty/priloha-c-2-hodnotici-proces-16
https://tacr.gov.cz/dokumenty/priloha-c-3-aplikacni-garant
https://tacr.gov.cz/dokumenty/vseobecne-podminky-v8-11
https://tacr.gov.cz/dokumenty/smlouva-o-poskytnuti-podpory-81
https://tacr.gov.cz/dokumenty/rozhodnuti-o-poskytnuti-podpory-70
https://tacr.gov.cz/dokumenty/cestne-prohlaseni-za-uchazece-sworn-statement-of-the-applicant-39
https://tacr.gov.cz/dokumenty/formular-pro-druh-vysledku-nmet-20
https://tacr.gov.cz/dokumenty/potvrzeni-zajmu-aplikacniho-garanta-o-vyuziti-vystupu-vysledku-projektu
https://tacr.gov.cz/dokumenty/potvrzeni-zajmu-aplikacniho-garanta-o-vyuziti-vystupu-vysledku-projektu
https://tacr.gov.cz/dokumenty/vyzkumna-data-a-otevreny-pristup-k-vystupum-vysledkum-26
https://tacr.gov.cz/dokumenty/plan-spravy-dat-ta-cr-32
https://tacr.gov.cz/dokumenty/plan-spravy-dat-horizont-evropa-31
https://tacr.gov.cz/dokumenty/informace-o-otevrenem-pristupu-k-vysledkum-a-datum-12
https://tacr.gov.cz/dokumenty/program-na-podporu-aplikovaneho-vyzkumu-a-inovaci-v-oblasti-zivotniho-prostredi-ochrany-klimatu-a-udrzitelneho-rozvoje-prostredi-pro-zivot-2-1
https://tacr.gov.cz/dokumenty/program-na-podporu-aplikovaneho-vyzkumu-a-inovaci-v-oblasti-zivotniho-prostredi-ochrany-klimatu-a-udrzitelneho-rozvoje-prostredi-pro-zivot-2-1
https://tacr.gov.cz/dokumenty/program-na-podporu-aplikovaneho-vyzkumu-a-inovaci-v-oblasti-zivotniho-prostredi-ochrany-klimatu-a-udrzitelneho-rozvoje-prostredi-pro-zivot-2-1
https://tacr.gov.cz/dokumenty/vyklad-podminek-uznatelnosti-nakladu-dle-vseobecnych-podminek-verze-c-8-ze-dne-19-9-2024-3
https://tacr.gov.cz/dokumenty/vyklad-podminek-uznatelnosti-nakladu-dle-vseobecnych-podminek-verze-c-8-ze-dne-19-9-2024-3
https://tacr.gov.cz/dokumenty/karty-tematickych-oblasti-ris3-strategie-cr-28
https://www.tacr.cz/povinna-publicita-projektu-podporenych-technologickou-agenturou-cr/
https://tacr.gov.cz/dokumenty/narodni-priority-orientovaneho-vyzkumu-experimentalniho-vyvoje-a-inovaci-npov-2
https://tacr.gov.cz/dokumenty/narodni-priority-orientovaneho-vyzkumu-experimentalniho-vyvoje-a-inovaci-npov-2
https://tacr.gov.cz/dokumenty/obecna-prirucka-pro-experty-2
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/756d9260-ee54-11ea-991b-01aa75ed71a1/language-cs
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/756d9260-ee54-11ea-991b-01aa75ed71a1/language-cs
https://tacr.gov.cz/dokumenty/podani-navrhu-projektu-v-sista-navod-pro-uchazece-1


VÝSTUPY/VÝSLEDKY v souladu s Metodikou 2017+ a MET-12

POVINNÉ PŘÍLOHY podepsaná příloha za aplikačního garanta

VÝPIS SKUTEČNÝCH MAJITELŮ
I. zajistit zápis do evidence skutečných majitelů

(do konce soutěžní lhůty, tedy do 23. 7. 2025)

II. dodat údaje o skutečném majiteli u zahraničního uchazeče

VELIKOST PODNIKU a PVO
započítat všechny partnerské a propojené podniky (viz příručka k definici MSP)

ověřit, zda se nejedná o podnik v obtížích

ANALÝZA RIZIK v SISTA dostatečně popsat jednotlivé hodnoty v tabulce (záložka 5.3.2)

VYMEZENÍ SE K DUPLICITÁM důkladně se v SISTA vymezit k duplicitním projektům a jejich řešení (záložka 5.1)

NÁRODNÍ RIS3 STRATEGIE
cíl mise RIS3 strategie (dobrovolné = bonifikace)

popsat naplnění vybraného cíle mise RIS3 strategie

Na co si dát pozor



Hodnoticí proces
Program Prostředí pro život 2
2. veřejná soutěž, PP1



Hodnoticí proces

formální 
kontrola 
návrhů 
projektů

3 oponenti zpravodaj kolegium 
odborníků

     Příloha č. 2 – Hodnoticí proces

předsednictvo 
TA ČR

odborný 
poradní 
orgán

https://tacr.gov.cz/dokumenty/priloha-c-2-hodnotici-proces-16


Informační systém 
SISTA
Program Prostředí pro život 2
2. veřejná soutěž, PP1

Denisa Šašková



SISTA REGISTRACE
A ZALOŽENÍ NÁVRHU PROJEKTU

návrh projektu může založit pouze ztotožněná 
osoba propojená s příslušnou organizací

tato osoba musí být přihlášena jako 
„uchazeč/příjemce”

v SISTA založíte návrh projektu na záložce 
„Přehled”, kde naleznete 2. VS PPŽ2, PP1

Více informací a návody k registraci naleznete zde.

https://tacr.gov.cz/novinky-v-podani-navrhu-projektu-v-sista/


SISTA

Návod pro uchazeče:
 Podání návrhu 

projektu v SISTA

nejprve registrovat návrh projektu

vyplnit dobu trvání návrhu projektu a přidat další účastníky

přidat administrátory projektu a nasdílet návrh projektu 
spolupracovníkům

přidat klíčové osoby řešitelského týmu

vyplnit záložky návrhu projektu a vložit povinné přílohy

používat nápovědný systém 

průběžně kontrolovat

odevzdat

Sdílený informační systém SISTA  aneb „Proč to děláme”

PODÁNÍ 
NÁVRHU PROJEKTU

https://tacr.gov.cz/wp-content/uploads/documents/2025/05/27/1748343004_Pod%C3%A1n%C3%AD%20n%C3%A1vrhu%20projektu%20v%20SISTA%20%20N%C3%A1vod%20pro%20uchaze%C4%8De.pdf
https://tacr.gov.cz/wp-content/uploads/documents/2025/05/27/1748343004_Pod%C3%A1n%C3%AD%20n%C3%A1vrhu%20projektu%20v%20SISTA%20%20N%C3%A1vod%20pro%20uchaze%C4%8De.pdf
https://tacr.gov.cz/wp-content/uploads/documents/2025/05/27/1748343004_Pod%C3%A1n%C3%AD%20n%C3%A1vrhu%20projektu%20v%20SISTA%20%20N%C3%A1vod%20pro%20uchaze%C4%8De.pdf
https://tacr.gov.cz/wp-content/uploads/documents/2025/05/27/1748343004_Pod%C3%A1n%C3%AD%20n%C3%A1vrhu%20projektu%20v%20SISTA%20%20N%C3%A1vod%20pro%20uchaze%C4%8De.pdf
https://www.tacr.cz/sista/


SISTA PODÁNÍ 
NÁVRHU PROJEKTU



SISTA

Pro řádné podání je nutné odeslat návrh projektu 
znovu v SISTA

Zpětvzetí návrhu projektu je možné pouze během 
soutěžní lhůty

Zpětvzetí návrhu projektu (např. při nutnosti opravy nebo 
doplnění) může provést správce návrhu projektu sám v SISTA. 
Správci návrhu projektu se po podání návrhu projektu zobrazí 
v přehledu přihlášky přes „Možnosti” tlačítko „Zpětvzetí podání”. 
Tímto krokem se ruší podání návrhu projektu.

ZPĚTVZETÍ
NÁVRHU PROJEKTU



SISTA ZÁKLADNÍ SHRNUTÍ
NA CO SI DÁT POZOR

✓ Každá organizace (hlavní uchazeč i další účastník) musí být registrovaná v SISTA.

✓ Každá osoba musí být registrovaná v SISTA a propojena s organizací, pokud chce nahlížet, vyplňovat nebo 
podávat návrh projektu. Propojit s organizací se může pouze uživatel verifikovaný za použití 
identifikačních prostředků (NIA ID, Bank ID apod.).

✓ Nelze změnit organizaci hlavního uchazeče po založení návrhu projektu. 

✓ Podání / zpětvzetí návrhu projektu může pouze správce projektu (přihlášený přes NIA ID, Bank ID).

✓ Důležité je přednostně vyplnit dobu řešení projektu v záložce 2. Identifikační údaje / Základní informace 
o projektu.

✓ Pro nasdílení návrhu projektu ostatním uchazečům slouží záložka 9. Administrátoři projektu.

✓ Po podání návrhu projektu je k dispozici potvrzení, které je možné si stáhnout pro svoji kontrolu v PDF. 
Toto potvrzení se již nikam neodesílá. 

https://tacr.gov.cz/jak-registrovat-organizaci/
https://tacr.gov.cz/registrace-do-sista/
https://tacr.gov.cz/postup-pro-overeni-totoznosti-v-sista/


     Založit nový dotaz

Možnost kontaktovat regionální zástupce TA ČRDotazy je možné podávat prostřednictvím 
Helpdesk www.helpdesk.tacr.cz 

HELPDESK & FAQ

FAQ k 2. VS PPŽ2FAQ k 2. VS PPŽ2    Často kladené dotazy (FAQ)

https://helpdesk.tacr.cz/index.php?a=add
https://www.tacr.cz/o-nas/regionalni-kontaktni-mista/
https://helpdesk.tacr.cz/
https://helpdesk.tacr.cz/knowledgebase.php?category=245
https://helpdesk.tacr.cz/knowledgebase.php?category=148


Prostor pro
Vaše dotazy
Program Prostředí pro život 2
2. veřejná soutěž, PP1




